
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 26 Reg. Delib. ORIGINALE

Del 29-04-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA DELL’UNIONE

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022/2024. ESAME ED APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 12:48 a seguito di
regolari inviti, in videoconferenza (art. 7 del Regolamento per il funzionamento della Giunta
dell’UCDA approvato con deliberazione n. 65/2020), premesse le formalità di legge, si è riunita la
Giunta dell’Unione. All’appello nominale risultano:

VINCENZI CORRADO Presente
CALO' VITTORIA Presente
FILIPPI PAOLO Presente
MALASPINA GIORGIO Assente

Partecipa alla seduta, con funzioni di Segretario Generale verbalizzante VOTANO ELEONORA,
che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello dei
partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di accettare
la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (come da art. 7 Regolamento
Funzionamento Giunta Comunale), nonché di essere da solo e di adottare durante tutta la durata del
collegamento in videoconferenza gli accorgimenti necessari per evitare che altre persone possano
ascoltare la discussione, in considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche.
Costatato il numero legale, il Presidente VINCENZI CORRADO assunta la presidenza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-04-2022  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO CHE:
il Piano Anticorruzione Nazionale, approvato delibera della CIVIT/oggi ANAC n.72

dell' 11 settembre 2013, aggiornato con deliberazioni ANAC n. 12 del 28 ottobre
2015, n. 831 del 3 agosto 2016, n.1208 del 22.11.2017, n. 1074 del 21.11.2018, n.
1064 del 13 novembre 2019, detta le indicazioni per l’aggiornamento dei piani delle
pubbliche amministrazioni che deve intervenire entro il 31 gennaio di ogni anno;

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle

pubbliche amministrazioni;

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di

PTPC;

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo

41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015);

PRESO ATTO CHE:
in data 6 agosto 2021 è stato convertito in legge il decreto legge 9 giugno 2021 n.-
801 con cui è stato introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione,
strumento che per molte amministrazioni (escluse le scuole di ogni ordine e grado e
le istituzioni educative) prevede che la pianificazione della prevenzione della
corruzione e della trasparenza costituisca parte integrante, insieme agli strumenti di
pianificazione, di un documento di programmazione annuale unitario dell’ente
chiamato ad adottarlo. Il Piano dovrà essere approvato in forma semplificata per le
amministrazioni con meno di 50 dipendenti. L’iter per l’approvazione del decreto
ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la redazione del PIAO, nonché il
DPR chiamato a riorganizzare l’assetto normativo perché sia conforme alla nuova
disciplina del PIAO, non è ancora concluso e quindi, ad oggi, tali atti non sono
vigenti.
di conseguenza è i ad oggi confermata, ai sensi della legge 190/2012, l’adozione-
dei PTPCT
in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha-
deliberato di rinviare la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione e della trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla legge
6 novembre 2012 n. 190, per l’anno 2022, al 30 aprile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-04-2022  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



RICHIAMATO il documento approvato da ANAC il 2 febbraio 2022 “Orientamenti per la
pianificazione anticorruzione e trasparenza”;

PRESO ATTO CHE l’ANAC, con delibera n. 881/2019, del 9 ottobre 2019, rispondendo ad
una richiesta di chiarimento di una Unione con 8.536 abitanti costituita da comuni di
popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ha precisato che la modalità semplificata di
predisposizione del PTPC non può essere concessa alle Unioni di Comuni;

CONSIDERATO CHE:

il PNA 2016 si occupa dei “piccoli comuni” nella “parte speciale” (da pagina 38)-
dedicata agli “approfondimenti”. In tali paragrafi del PNA, l’Autorità, invita le
amministrazioni ad avvalersi delle “gestioni associate”, ovvero delle unioni e delle
convenzioni;

secondo il PNA 2016 (pagina 40), in caso d’unione, si può prevedere un unico-
PTPC distinguendo tra: funzioni trasferite all’unione; funzioni rimaste in capo ai
comuni;

per le funzioni trasferite, sono di competenza dell’unione la predisposizione,-
l’adozione e l’attuazione del PTPC;

la legge 56/2014 (articolo 1 comma 110) prevede che le funzioni di responsabile-
anticorruzione possano essere volte svolte da un funzionario nominato dal
presidente tra i funzionari dell'unione o dei comuni che la compongono;

il nuovo comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012, stabilisce che nelle unioni-
possa essere designato un unico responsabile anticorruzione e per la
trasparenza.

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE a far data dal 1° gennaio 2016 i comuni hanno
trasferito all’Unione dei Comuni Destra Adige tutte le funzioni e tutto il personale
dipendente;

PRESO ATTO CHE l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza per l’Unione dei Comuni Destra Adige è stato affidato al segretario
dell’Unione, Dr.ssa Eleonora Votano, con decreto del Presidente n. 6 del 25.03.2021:

PRESO ATTO che il Segretario dell’unione:
ha pubblicato un avviso di aggiornamento del Piano della Prevenzione della

Corruzione sul sito web, sezione Amministrazione Trasparente (Prot. 6784 del
23/12/2021 – R.P. 571), al fine di sollecitare la partecipazione della collettività locale
e di tutti i soggetti che la compongono all'aggiornamento/predisposizione del Piano
stesso;

ha richiesto ai responsabili le risultanze del monitoraggio PTPCT vigente ed

eventuali rilievi e proposte in vista della predisposizione del nuovo PTPCT
2022-2024 (Prot. 6786 del 23/12/2021);

ha richiesto al comandante della polizia locale, al fine di aggiornare l’analisi del

contesto esterno del P.T.P.C., di relazionare in merito ad eventuali fenomeni
criminologici e/o variabili socio-economiche rilevate nel corso del 2021 nell’ambito

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-04-2022  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



dell’attività di controllo e vigilanza del territorio, ovvero segnalate da altri organi di
polizia che operano sul territorio, che possano potenzialmente favorire il verificarsi
di fenomeni corruttivi (Prot. n. 6787 del 23/12/2021);

ACQUISITI le osservazioni, le informazioni e i dati sopra descritti, ha provveduto alla
predisposizione della proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione, da
sottoporre all’esame e all’approvazione della Giunta.

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2022-2024
ed i relativi allegati predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per
la trasparenza e ritenuto lo stesso coerente con le nuove indicazioni del PNA 2019 e
contenuto conto della dimensione organizzativa dell’ente, della necessità di evitare
appesantimenti dell’attività amministrava e di garantire la sostenibilità economica ed
organizzativa delle misure in esso previste.

RICHIAMATI:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e
s.m.i.);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la1.
Trasparenza 2022-2024 ed i relativi allegati di seguito elencati:

Tabella Amministrazione Trasparente

Organigramma e funzionigramma

Mappatura procedimenti-valutazione rischio-misure

Codice di Comportamento

Modelli dichiarazioni

DI PUBBLICARE il suddetto Piano all’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente,2.
Sezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai responsabili delle Unità Organizzative.3.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi4.
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n . 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i, ai fini di rendere
efficace quanto prima il nuovo piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia
trattata.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-04-2022  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi  dell'art. 49,
comma 1, del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii., non comportando il provvedimento oneri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Presidente di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-04-2022  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
 VINCENZI CORRADO DOTT.SSA VOTANO ELEONORA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-04-2022  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


